## GRATITUDO.

## QUOD ESSENTIAM.

**DEFINITIO.** — Est virtus, qua beneficia ab alio accepta cognoscimus, laudamus et pro viribus recompensare conamur.

**DIVISIO.** — Dividitur ab aliquibus gratitudo in eam, quæ *erga Deum* ostenditur, et definitur a B. Alberto Magno, extollentia donorum Dei in anima, cum annihilatione sui, et debita cordis reverentia; (*Parad. anim. c. xxv.*) et ineam, quæ *erga homines* prestat; et hæc definitur a Cicerone virtus, in qua amicitiarum et officiorum alterius memoria, et alterius remunerandi voluntas continentur. Lib. II *de Invent.*

**ACTUS.** — Actus potiores gratitudinis sunt, 1. Beneficium non negare, sed in recenti memoria retinere, et magnificare. 2. Beneficium et beneficentem, ubi occasio datur, laudare et publicare. 3. Beneficentem venerari et amare. 4. Beneficium pro viribus mutua beneficentia recompensare. 5. Beneficium, etiam intuitu benefactoris honorandi et extollendi ac recreandi, bene impendere.

Hos brevier indicavit gradus S. Bonaventura, dum dixit: Gratitudinis altus gradus est, digne ponderare naturalia dona corporis; altior, digne ponderare naturalia dona animæ; altissimus, digne ponderare gratuita dona animæ, scilicet dona Spiritus Sancti et virtutes. *De Gradibus virtutum*, c. xx, t. VII.

## EX S. SCRIPTURA.

**QUALITAS ET ÆQUITAS.** — Cum comederis et saturatus fueris, benedicas Domino Deo tuo, pro terra optima, quam dedit tibi. DEUT. VII, 10.

Omne quodecumque feceritis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Jesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum. COLOSS. III, 17.

Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore, et grati esote. COLOSS. III, 15.

Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratia-

rum actiones pro omnibus hominibus. I TIM. II, 1.

Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus. PS. CXXV, 3.

Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum. PHILIP. IV, 6.

Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus. Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. PS. CII, 1 et 2.

In omnibus gratias agite. Hæc est enim voluntas Dei in Christo Jesu in omnibus vobis. I THESS. V, 17.

Gratiam fidejussoris ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam. ECCLES. XXIX, 29.

## EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

**QUALITAS.** — Quid est tota die laudare? In prosperis, quia consolari; in adversis, quia corripere. Antequam essem, quia fecisti me; cum essem, quia salutem dedisti; cum peccassem, quia ignovisti; cum perversem, quia coronasti. S. AUG. *super Ps.*